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Введение

Крымский полуостров очень быстро приобрел широкую популярность среди туристов различных стран благодаря своему мягкому климату и теплому морю. Но нельзя забывать, что «всесоюзная здравница», как ее называли во время СССР — это не только череда песчаных пляжей. Крым прекрасен прежде всего тем, что он богат на необычайные природные, исторические и религиозные места, многие из которых имеют статус памятников областного и федерального значения.
В данной работе будет рассмотрен регион юго-западного Крыма, где особый интерес представляет одни из уникальных историко-культурных объектов — Инкерман. Инкерман — это город, расположенный в 7 км к востоку от Севастополя, на правом берегу реки Чёрной[footnoteRef:1]. [1: Фадеева Т. М. Тайны горного Крыма. Симферополь, 2007. С. 176.]

Сам Инкерман переводится с тюркского как «пещерная крепость». Именно турки подарили городу название, которым мы пользуемся до сих пор. Возникший в VI в., Инкерман относится к так называемому разряду «пещерных городов» из-за огромного количества жилищ, выдолбленных в Инкерманских скалах средневековыми жителями города. В настоящее время город знаменит благодаря двум своим наиболее ярким достопримечательностям: это руины средневековой крепости Каламита и Инкерманский мужской монастырь Святого Климента[footnoteRef:2]. Именно этим двум объектам и будет посвящено наше исследование. [2: Путеводитель. Крым. М., 2011. С. 11.]

Целью данной работы является выявление новой и систематизация уже имевшейся ранее информации, которая может быть использована для уточнения и расширения существующей экскурсионной программы в Инкермане с целью популяризации Инкермана как культурного и религиозного туристского центра.
Достижение поставленной цели предполагает рассмотрение следующих взаимосвязанных задач. Во-первых, изучение, обработка и систематизация имевшейся ранее, наработанной предшественниками, информации по данным объектам нашего исследования: крепости Каламита и монастырю св. Климента. Данной задаче будет посвящена значительная часть нашей работы, ведь, согласно правилам подготовки экскурсии, первый этап, от которого в дальнейшем зависит качество и полнота экскурсии, это подбор материалов, дополнительных источников и их тщательное изучение.
Вторая задача нашего исследования – анализ уже существующего экскурсионного маршрута, разработанного сотрудниками Инкерманского монастыря и выявление его недостатков. Также, в третьих, следует подробно изучить статистику посещения данного экскурсионного объекта за последние несколько лет, чтобы выявить его актуальность и спрос среди экскурсантов на сегодняшний день и в дальнейшей перспективе.
Наконец, завершающей задачей является разработка нового экскурсионного маршрута и его документальное оформление с возможностью впоследствии предоставить его экскурсионному бюро монастыря св. Климента.
При отборе научной литературы и источников мы обратили внимание, что практически половину из них составляют воспоминания путешественников и участников событий. Именно отсюда мы можем получить самые ранние исторические сведения. В числе первых — заметки священника Иакова середины XVII в., который подробно описал всю застройку Инкерманской крепости. Позже, во второй половине того же века, упоминания об Инкермане встречаются у известного путешественника Эвлия Челеби[footnoteRef:3], именно благодаря его заметкам сохранилась информация о состоянии монастыря и крепости на тот период. [3: Челеби Эвлия. Книга путешествия. Симферополь, 1999. ]

После присоединения Крыма к России ученые начали активно изучать природу полуострова и его достопримечательности. К этому периоду относится и появление термина «пещерные города»[footnoteRef:4]. Впрочем, один из крупнейших ученых, археологов, крымоведов советского времени Е. В. Вейрман, который занимался в середине XX в. раскопками «пещерных городов» считает, что в научном обороте термин стоит заменить на более подходящие − «пещерный ансамбль» или «пещерный комплекс»[footnoteRef:5]. Мы же будем использовать в нашей работе общепринятый термин «пещерные города». [4: Якушева Е., Нижура А. Пещерные города Крыма. Путеводитель. Симферополь: Таврия, 1972. С. 5.] [5: Веймарн Е. В. «Пещерные города» Крыма // Проблемы истории «пещерных городов» в Крыму. Симферополь, 1992. С. 165.]

Первые научные описания «пещерных городов» принадлежат академику П. С. Палласу, выдающемуся ученому конца XVIII в.[footnoteRef:6] Во второй половие XVIII–XIX вв. упоминание об Инкермане можно найти в произведениях И. М. Муравьева-Апостола[footnoteRef:7], В. Х. Кондараки[footnoteRef:8]. Относительно подробные сведения содержатся в работах немецкого ученого П. Кеппена[footnoteRef:9] и ряда других авторов. [6: Паллас П. С. Наблюдения, сделанные во время путешествия по южным наместничествам Русского государства в 1793-1794 годах / Пер. с нем. М., 1999. С. 50. ] [7: Муравьев-Апостол И. М. Путешествие по Тавриде в 1820 году. СПб., 1823.] [8: Кондараки В. Х. В память столетия Крыма. Т. 1: Топографический обзор полуострова. М., 1883. ] [9: Кеппен П. И. О древностях южного берега Крыма и гор Таврических. СПб., 1837. ]

Огромный вклад в изучение Инкермана внес А. Л. Бертье-Делагард, который произвел детальное обследование руин, сооружений и пещерных монастырей, результаты исследований нашли отражение в его труде, увидевшем свет в 1886 г .[footnoteRef:10] [10: Бертье-Делагард А. Л. Остатки древних сооружений в окрестностях Севастополя и пещерные города Крыма. Одесса, 1886.]

В конце XIX – начале XX века были изданы несколько трудов, посвященных исключительно Инкерманской обители. Это связано с открытием в Инкермане киновии в 1852 г. Необходимо отметить и произведения историко-описательного характера таких авторов как И. Н. Огронович[footnoteRef:11], М. Феофилов[footnoteRef:12], М. Протопопов[footnoteRef:13]. [11: Огронович И. Н. Инкерман и Инкерманская киновия в Крыму. Одесса, 1894.] [12: Феофилов М. Исторический очерк христианства в Крыму. ] [13: Протопопов М. Инкерманский монастырь близ Севастополя. Севастополь, 1905.]

Изучение Инкерманского монастыря продолжили уже советские ученые в середине XX в. В 1940-х — 1950-х годах на территории Инкерманской долины проводились археологические раскопки под руководством Е. В. Веймарна, который опубликовал ряд статей в таких сборниках, как «История и археология средневекового Крыма», «Проблемы истории «пещерных городов» в Крыму»[footnoteRef:14]. [14: Веймарн Е. В. 1) О времени возникновения средневековой крепости Каламита // История и археология средневекового Крыма. Киев, 1958; 2) «Пещерные города» Крыма // Проблемы истории «пещерных городов» в Крыму. Симферополь, 1992.]

Ряд аспектов, связанных не только с пещерными церквями и монастырем, но и с Каламитской крепостью, подробно осветили в своих работах, вышедших уже в конце XX — начале XXI в. такие авторы, как Ю. М. Могаричев[footnoteRef:15], А. Г. Герцен, О. А. Махнева[footnoteRef:16], В. Г. Тур[footnoteRef:17] и другие. Они систематизировали и обобщили всю информацию, которая была накоплена до них. Однако в данных работах Инкерманскому монастырю посвящены лишь отдельные разделы, главы или статьи. [15: Могаричев Ю. М. «Пещерные города» в Крыму. Симферополь, 2005.] [16: Герцен А. Г., Махнева О. А. «Пещерные города», Крыма. Симферополь, 1989. ] [17: Тур В. Г. Православные монастыри Крыма в XIX - начале XX вв. 2-е изд., перераб. и доп. Киев, 2006. ]

Изучая историографию, связанную с историей монастыря и крепости, становится видно, что список обобщающих трудов на сегодняшний день очень скромен, а книг, которые посвящены именно Инкерману совсем немного. Большинство из них написаны в прошлом веке, и, как правило, информация в них либо устарела, либо является спорной. Поэтому, изучение и систематизация информации сохраняет свою актуальность и практическую значимость в настоящее время.

Глава I
Средневековая крепость Каламита

§ 1. История создания крепости. Каламита в эпоху античности и
Великого переселения народов.

В древности Дори и Ктеность[footnoteRef:18], впоследствии, с XV в. по настоящее время Инкерман, город, который можно назвать одним из самых интересных и живописнейших мест Крымского полуострова. [18: Муравьев-Апостол И. М. Путешествие по Тавриде в 1820 году. С. 97.]

История города начинается с поистине уникального сооружения — Каламитской крепости. Постройка ее была обусловлена в первую очередь географическим положением — крепость располагалась на перекрестке дорог, которые вели из степей и гор в Херсонес, следовательно, крепость служила защитой этих торговых путей[footnoteRef:19]. [19: Могаричев Ю. М. «Пещерные города» в Крыму. С. 68-69.]

Жизнь крепости необычайно интересна. Ее стены помнят прикосновения византийцев и первый камень в основании, заложенный греками; руины неоднократно испытывали на себе перестройку сооружений и бомбардировки во время войны. Но все-таки крепости удалось уцелеть и дожить до наших дней.
В настоящее время Каламита представляет собой полуразрушенные остатки стен и несколько оснований башен с крепостными воротами, а также сохранился подлинный средневековый массивный крест, установленный на месте прежней церкви. В низовьях расположился действующий мужской монастырь Святого Климента. Да, безусловно, части стены разрушены до основания, а от некоторых башен остался лишь фундамент, но даже эти остатки сооружений не выглядят разрозненно, а составляют единый архитектурный ансамбль.
Еще одна характерная особенность Каламиты состоит в том, что на протяжении всего периода своего существования она постоянно видоизменялась. Перестройка Каламиты связана во многом со сменой владельцев. И, хотя, казалось бы, прошло уже не одно тысячелетие, между учеными до сих пор ведутся споры о том, кто заложил первый камень в основание крепости, и какой народ можно действительно считать первым хозяином и ее основателем.
Современное название крепости – Каламита встречается на картах с начала XIV в., однако в употребление оно вошло гораздо раньше. Многие ученые объясняли название по-своему. Выдающийся исследователь Крыма А. Л. Бертье-Делагард объяснял слово «Каламита» как «хороший мыс»[footnoteRef:20]. Подобная трактовка с греческого встречается и в более поздних изданиях – «Хорошая пристань», «хорошая гавань». Название полностью оправдывает местоположение Каламиты. Долина Инкермана имеет очень выгодное геополитическое местоположение. Окаймленный с двух сторон цепями из известкового горного хребта, в которых позже были выдолблены пещерные церкви, город надежно защищен от противника[footnoteRef:21]. [20: Бертье-Делагард А. Л. Остатки древних сооружений в окрестностях Севастополя и пещерные города Крыма. С. 3.] [21: Огронович И. Н. Инкерман и Инкерманская киновия в Крыму. С. 3-4.]

Существует легенда, что первые строители Каламиты жили более чем за 3000 лет до нашего времени. Гомеровские греки описывали этот народ в образе Циклопов. «Звереподобный Циклоп везде, так или иначе, связан с камнем». Но легенды подобного содержания часто встречаются у многих народов, таких, например, как кельты или франки, и везде пещерные люди представляются, как мифические существа[footnoteRef:22]. Впрочем, это всего лишь легенда. [22: Ливанов Ф. В. Инкерманъ и «Инкерманская киновiя» въ Крыму. М., 1874. С. 5-6.]

Наиболее правдоподобной и обоснованной в научном плане является предположение, что первым народом, пришедшим в Крым, были тавры, в их честь Крымская земля до сих пор именуется Тавридой. Позже тавры смешались со скифами. Историки прошлого именуют их тавро-скифами. Этот народ занимал оба склона Крымских гор, в которых находился Инкерман, и скорее всего, они-то и заложили основание крепости[footnoteRef:23]. [23: Герцен А. Г., Махнева О. А. «Пещерные города» Крыма. С. 93.]

Ф. В. Ливанов, писатель конца XIX в., который опубликовал в Москве ряд очерков об отдельных местностях Крыма, в том числе и по изучаемой теме, в своем путеводителе по Инкерману, также придерживается точки зрения о причастности скифов к постройке Каламиты. «Во время владычества диких тавро-скифов здесь на Инкерманской скале было одно из тех страшных тавро-скифских племен», — отмечал историк.
Данное поселение было описано древними греческими поэтами и географами, которые с ужасом рассказывали о жестоких скифах, сбрасывающих со стен крепости пленников и заплывших в бухту мореплавателей, и только лишь войско «славного понтийскаго царя Митридата» смогло сокрушить эту крепость[footnoteRef:24]. [24: Ливанов Ф. В. Инкерманъ и «Инкерманская киновiя» въ Крыму. С. 4-5.]

Примерно в VII в. до н. э. в Крым начали переселяться греки, которые в то время проводили активную колониальную политику. Они выбирали наиболее выгодные с точки зрения торговли и обороны места – а именно селились по всему побережью Крыма в таких городах, как Феодосия, Керчь и наиболее привлекательном для нас Херсонесе-Таврическом, из-за близости к Инкерману. Здесь греки образовали независимые города – «полисы». Однако взаимоотношения между народами, которые поселились на полуострове ранее, складывались достаточно непросто: мирное сожительство чередуется с набегами и войнами. Поэтому постепенно расстановка сил в Крыму меняется, и для того, чтобы загородить от врагов все проходы внутрь Крыма, греки перестраивают так называемые «пещерные города»[footnoteRef:25]. [25: Храпунов И. Н. Древняя история Крыма. Симферополь, 2007. С. 177-179.]

Относительная близость Инкермана к Херсонесу привела к тому, что византийцы облюбовали эту территорию уже к концу IV — началу V вв., стремясь укрепиться на юго-западном побережье, они приступили к закладке крепости Каламита. Однако, по мнению Ф. В. Ливанова, греки получили готовую Инкерманскую крепость в свои владения, и не они были «первыми строителями ее»[footnoteRef:26]. Так или иначе, вопрос о том, кто же действительно положил начало крепости, до сих пор остается открытым. Некоторые ученые склонны считать, что это были скифские (тавро-скифские) племена[footnoteRef:27], другие же придерживаются точки зрения о том, что строителями стали греки[footnoteRef:28]. [26: Инкерман и Инкерманская киновия в Крыму. 2-е изд. Одесса, 1901. С. 6.] [27: См., напр.: Шавшин В. Г. Балаклава. Путеводитель. Симферополь, 1990. С. 7; Герцен А. Г., Махнева О. А. «Пещерные города» Крыма. С. 93.] [28: См., напр.: Протопопов М. Инкерманский монастырь близ Севастополя. С. 15.; История Крыма / [Спивак И. А., Хапаев В. В., Бойцова Е. Е. и др.] М., 2015. С. 25.]

Примерно в конце V в. до н. э. незaвисимые греческие городa объединились и образовали мощное Боспорское царство, столицей которого стал город Пантикапей. А уже позже, последнем столетии до н. э. скифы стали все чаще совершать нападения на греков. Так во время одного из нападений Херсонес оказался в бедственном положении, из-за осаждения города скифскими войсками, правитель Херсонеса был вынужден призвать на помощь царя Понта Митрида. Войска понтийского царства отбили нападения скифов, но одновременно с этим, почувствовав свою мощь, они подчиняют себе бывшие греческие колонии, в том числе и Херсонес и, как следствие, все они оказались в составе Понтийского царства[footnoteRef:29]. [29: История Крыма. М., 2015. С. 25-26.]

Но это были не единственные потрясения, которые изменили расстановку сил на полуострове. Вследствие Великого переселения народов на Крым двинулись гунны, которые в 370 г. окончательно разгромили скифское государство и Боспорское царство, а после продолжили свои завоевательные походы – двинулись на Европу, где стали причиной гибели великой Римской империи. В результате, уже в IV в., после раздела Римской империи на Западную Римскую Империю и Восточную, из последней образовалось в 395 г. Византийское государство, в сферу интересов которого вошла и южная часть полуострова. А Херсонес, который стали именовать Херсон теперь являлся главным оплотом византийцев на полуострове.
Именно из Византии христианство проникло на крымскую землю. Согласно библейским сказаниям, в 60-х годах нашей эры на полуостров пришел со своими проповедями святой апостол Андрей Первозванный, и на территории Инкермана образовалась христианская община, члены которой распространяли «законы божии между соседними варварами». Позже это приведет к возникновению здесь монастыря[footnoteRef:30]. [30: Ливанов Ф. В. Инкерманъ и «Инкерманская киновiя» въ Крыму. С. 8.]

В этот период приблизительно III–IV в. в Крым вторгались германские племена готов, которые вели достаточно агрессивную военную политику и разгромили почти все греческие города. Захвачен оказался в итоге почти весь Крым, за исключением Херсонеса, который оставался морским и стратегическим центром Империи[footnoteRef:31]. Было зафиксировано пребывание готов и в Инкермане. В V в. там находилась кафедра готской епископии. Готы жили в постоянном страхе быть захваченными и поэтому вскоре стали смотреть на Византию как на своего союзника, а Инкерманские укрепления могли служить для них надежной защитой. Это привело к тому, что вскоре готы постепенно начали переходить под влияние Византии[footnoteRef:32]. [31: Крым. Большой исторический путеводитель / [Александр Андреев]. М., 2014. С. 77.] [32: Храпунов И. Н. Древняя история Крыма. С. 240-241.]

Веком позже император византийский Юстиниан возвел целый ряд укреплений, главным образом по южному берегу Крыма. Правитель понимал, что защитив Инкерман, он тем самым создаст дополнительную преграду на пути к Херсонесу. При каждом ущелье возводились наблюдательный пост или крепость, а если того требовала необходимость, сооружалась стена[footnoteRef:33]. [33: Протопопов М. Инкерманский монастырь близ Севастополя. С. 15.]

Мнение о том, что первое серьезное укрепление Инкермана было возведено именно греками в VI в. на сегодняшний день самое распространенное и по сути общепринятое, хотя в целом этот вопрос еще остается открытым и требует дальнейших исследований.
В VII в. Крым вновь сменил своего владельца и перешел под протекторат государства, которое стало именоваться «Хазария», а в некоторых русских летописях эта территория встречается как Тьмутаракань. Это государственное объединение просуществовало около 300 лет, с VII по X вв. вся территория Крыма контролируется Хазарским каганатом. Исключением являлся Херсонес и «сельских территорий вокруг него», к которой относился Инкерман. Они подчинялись Византии[footnoteRef:34]. [34: Там же. С. 49.]

Хазария прекратила свое существование в конце X в. в результате завоевательного похода древнерусского князя Святослава, и часть владений хазар, в том числе и на Таманском полуострове вошли в состав Древнерусского государства[footnoteRef:35]. Интересен тот факт, что именно здесь киевский князь Владимир, который занял Херсон (Корсунь), в 988 г. официально был крещен. [35: Андреев А. Р. История Крыма. М., 2002. С. 98-99.]

§ 2. Крепость Каламита в период Средневековья и Нового времени.

Начиная с XIII в., многие торговые пути, которые связывали порты Запада с Востоком, частично переместились к берегам Азовского и Черного морей. В это время полуостров оказывается в самом эпицентре событий. Именно поэтому, согласно теории В. Г. Шавшина, Крым становится «яблоком раздора» между монголо-татарами, которые начинают совершать набеги на полуостров в XIII в., и двумя противостоящими друг другу итальянскими республиками — Генуей и Венецией[footnoteRef:36]. [36: Шавшин В. Г. Балаклава. Путеводитель. С. 8.]

В течение долгого времени итальянцы воевали с Византией за право господства в Черном море. В 60-х гг. XIII в. генуэзцы заключили выгодный договор с греческим императором Михаилом Палеологом, трактат провозглашал вечный мир между Византией и Генуей. Данное соглашение было весьма выигрышно для обеих сторон, особенно для генуэзцев, ведь оно давало право не только беспошлинно торговать в водах Черного моря, но и основывать колонии в землях империи. С этого момента начинается генуэзская колонизация Причерноморья, и вся территория южного берега Крыма официально переходила под контроль Генуи[footnoteRef:37]. [37: Кеппен П. И. О древностях южного берега Крыма и гор Таврических. С. 187. ]

Завоеватели окружили Византийские владения в Крыму со всех сторон, но та часть территории между татарскими владениями и генуэзскими колониями, расположенная по южному и восточному побережьям, сумела сохранить свою независимость. На этой земле еще веком ранее (в середине XII столетия) было основано княжество Феодоро со столицей в подобном Инкерману «пещерном городе» Мангуп[footnoteRef:38]. [38: Васильев А. В. Загадка княжества Феодоро. Севастополь, 2006. С. 83.]

Таким образом, в этот период начинается соперничество генуэзцев с соседним княжеством Феодоро за право господствовать в Средиземном море[footnoteRef:39]. Стоит сказать несколько слов о самом княжестве Феодоро, так как оно будет играть в судьбе Каламитской крепости и вообще всего Инкермана не последнюю роль. [39: Шавшин В. Г. Балаклава. Путеводитель. С. 8-9.]


[…]

работе были осуществлены: систематизация, дополнение и обобщение материалов об истории и развитии Инкерманского монастыря и крепости, собранные на протяжении нескольких столетий. Основными источниками послужили путевые заметки, в которых, однако, информация зачастую была искажена по ряду причин, поэтому очень важно было выявить, опираясь на другие данные, наиболее достоверную информацию. Однако, следует подчеркнуть, что значительная часть вопросов все еще остаются открытыми и может служить предметом для дальнейшей изысканий.
Во второй части работы был проанализирован современный туристический потенциал Инкерманского мужского монастыря. Во время непосредственного общения с сотрудниками экскурсионного бюро, были получены сведения об экскурсионных группах и статистика за последние четыре года (2013–2016 гг.), исходя из которых, становится очевидной популярность данного места, причем не только в среде узконаправленного паломнического и религиозного туризма. Древние стены киновии привлекают людей как с культурно-познавательными и эстетическими, так и с иными целями. Помимо этого, как следует из интервью с экскурсоводами, многие посетители, не только русские, но и иностранные, приезжают уже подготовленные, они четко знают, куда и зачем приехали.
В дополнение, монастырь посещают как новые туристы из разных регионов, так и те, кто уже бывал ранее, что объясняется грамотной политикой монастыря: с 1990-х годов и до настоящего времени восстановлены далеко не все постройки и церкви, и люди каждый раз приезжая знакомятся с очередным, обновленным экспонатом.
Помимо этого, при монастыре активно ведется археологическая деятельность, разрабатываются новые проекты по улучшению имиджа Инкермана и его популяризации. Продолжается систематическая реставрация монастыря, к его облику постоянно добавляется что-то новое (красивая беседка, интересное растение в саду и т.п.). Вся новая информация появляется в печати, поэтому каждый турист, прибывший в Крым спустя год, два или десять лет, будет снова и снова возвращаться в монастырь и каждый раз открывать его по-новому. Таким образом, можно с уверенностью утверждать, что Инкерман сегодня — это один из важных религиозных и туристических центров Крымского полуострова.
Однако, одной из наших задач было не только еще раз убедиться в привлекательности данной местности, но и найти возможность по новому взглянуть на Инкерман. И мы эту задачу выполнили. Нами была разработана экскурсия по Инкреману, в частности по Каламитской крепости, которая может быть одинаково интересной для разнообразных групп экскурсантов. Если удастся воплотить проект в жизнь, то это даст Инкерману второе дыхание и привлечет еще большее количество туристов.
В заключение необходимо отметить: неизвестно, удастся ли ученым разгадать загадку возникновения монастыря, трактовки названия, первых жителей, основателей крепости, доказать достоверность легенды о пребывании на этой земле св. Климента и найти ответы на ряд других вопросов. Однако, бесспорным остается одно: Инкерман необычайный город, который не оставил равнодушным ни одного посетившего его путешественника. Подтверждение этому мы находим в заметках классика русской литературы А. С. Грибоедов. Объехав все Крымское побережье, он написал позже, что именно Инкерман — «Самый фантастический город!»[footnoteRef:171]. [171: Грибоедов А. С. Избранные произведения. С. 404.]
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Приложения

Приложение 1

План крепости Каламита[footnoteRef:172]. [172: План представлен в издании: Харитонов С. В. «Пещерные города» Крыма: Путеводитель. Одесса, 2005. С. 209.]
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Приложение 2

Инкерман, план древней крепости Каламита и Инкерманского монастыря[footnoteRef:173]. [173: Святыни Крыма. [Электронный ресурс] // URL: http://hram-troicy.prihod.ru/articles/view/id/1166850. (Дата обращения: 25.04.2016). ]
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Приложение 3

Вид на Каламитскую крепость и монастырь. Панорамная фотография[footnoteRef:174]. [174: Здесь и далее фото представлены с Интернет-ресурса: «Инкерманский Свято-Климентовский пещерный монастырь // История наших путешествий». 13.10.2013. URL: http://www.travel-hystory.com/inkermanskij-svyato-klimentovskij-peshherny-j-monasty-r.html. (Дата обращения: 27.04.2016).]
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Приложение 4

Башня № 2.
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Приложение 5

Башня № 4.
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Приложение 6

Пещерная лестница, вырубленная в скале.
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Приложение 7

Храм великомученика Пантелеймона Целителя.
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Приложение 8

Количество экскурсий и экскурсантов за 2013 г.[footnoteRef:175] [175: Здесь и далее приведены данные, предоставленные экскурсионным отделом Инкерманского монастыря.]

Приложение 9

Количество экскурсий и экскурсантов за 2014 г.

Приложение 10

Количество экскурсий и экскурсантов за 2015 г.

Приложение 11

Количество экскурсий и экскурсантов за 2016 г.

Приложение 12

Технологическая карта экскурсии

№

1
Субъект РФ
Крым

2
Муниципальное образование / муниципальные
образования, по которым проходит маршрут
Балаклавский р-н Севастополя. Инкерман

3
Продолжительность
1 час 30 минут

4
Наименование маршрута
исторические

5
Тематика маршрута
познавательный, образовательный

6
Форма организации
организованный

7
Форма организации по категории потребителей
взрослый, молодежный, смешанный

8
Способ передвижения
пеший

9
Период функционирования
с марта по январь

10
Оформление экскурсии
документально оформленный в соответствии с требованиями компании и ГОСТ Р 50681-94 «Туристско-экскурсионное обслуживание. Проектирование туристских услуг»

11
Наличие карты (схемы) туристского маршрута
да

12
Ограничения по погодным условиям
да

Приложение 13

Методическое пособие, предоставленное экскурсионным бюро монастыря.

Маршрут
Остановка
Объекты показа
Продол
Житель
ность
Наименование подтем и перечень основанных вопросов
Организационные указания
Методические указания

1

Главные ворота
-
1 мин
Вступление
Орг. часть и информационная часть (тема, маршрут, программа, техника безопасности)
Беседа проводится у ворот/ вход в туннель
Перед началом экскурсии представиться.
Объяснить особенности экскурсии по монастырю.
Правила поведения на территории монастыря.

2
Главные ворота- источник
Источник/ поворот возле кладбища
А) Икона святого Климента

Б) Источник/озеро
10 мин
Житие святого Климента
1. Житие св.Климента Римского
2. Появление источника по молитвам Климента и его учеников
3. Роль святого Климента на Руси
А) Крещение Руси мощами Климента
Б) Климент - первый небесный заступник Киевской Руси и славянского населения
Поставить группу лицом к источнику. Если остан. на повороте, располож. гр.в полоборота, чтобы видно источник.

3
Подъем к братскому корпусу
Либо приостановиться перед брат. корпусом
Братский корпус
5 мин
Братский корпус
1. Постройка корпуса
2. Период ВОВ
3. Современное состояние
Подниматься не быстро.
Возле братского корпуса обернуться лицом к экскурсантам и дать информацию

4
Братский корпус –
Храм Святой Троицы
Храм Святой Троицы
Храм Святой Троицы
7 мин
Храм Святой Троицы
1. Возникновение храма
2. Храм во время ВОВ
3. Святыни в храме Святой Троицы.
Во время богослуж.
НЕ ОСТАНАВЛИВАТЬСЯ напротив дверей храма.

5
Храм Пантелеи
мона
Храм Пантлемона Целителя
Храм Пантлемона Целителя
4
мин
Храм Пантлемона Целителя
1. Постройка храма
2. Период закрытия и ВОВ
3. Освещяние (открытие) храма после возобновительных работ
Во время богослужений НЕ ОСТАНАВЛИВАТЬСЯ напротив дверей храма.
Разместить людей в тени абрикосов

6
-
За храмом Пантелеимона (Трапезная)
Пещерные храмы
5
мин
Пещерные храмы
1. Показ храмов на схеме и в натуре
2. Период возникновения каждого храма
3. Уникальность храмов, особенно св.Климента – царский храм
4. Существование монашеского центра в Инкерманской долине в 8-15в.в.
Поставить группу так, чтобы видны были окна всех храмов.
С помощью интонации передать уникальность храмов монастыря.

7
-
За храмом Пантели
мона

Трапезная
Рассказ по истории монастыря
10-15
мин
История монастыря
1. Завоевание Крыма турками
2. Мощи неизвестного святого день памяти в Симеонов день.
3. Возобновление монастыря трудами Иннокентия Херсонского.
4. Период Крымской войны
5. Возобновл. обители после войны
6. 1905 год – рассвет обители
7. Три храма воинов Крымской войны
8. Часовня Георгия Победоносца
9. Монастырь в советский период
10. Современный период монастыря- о.Августин.

8
Храм Пантелеимона - дворик
Вход в пещерные храмы
Показ рассказов объектов, о которых уже рассказали
2 мин
Показать вход в пещерные храмы, могилу отцов, братскую могилу воинов, лавку, керамику

ЛОГИЧЕСКИЙ ПЕРЕХОД ОТ МОНАСТЫРЯ К КРЕПОСТИ.

9
Подъем на крепость

5
мин
Каламита - важный исторический памятник культуры и наследия полуострова
Поставить группу так, чтобы был максимальный обзор крепости.

10
Продож. осмотра крепости
Остан. у башни номер 1
Рассказ по истории крепости. Краткая историч. справка.
10 мин
Возведение крепости
1. Возведение крепости византийцами
2. Падение Византии и появление в Крыму княжества Феодоро

Историческая справка

11

Панорама
Продолжение истории крепости
8 мин
Возобновление крепости феодоритами ( князем Алексеем )
А) Экономический подъем княжества Феодоро и возникновение порта Авлита
Б) Борьба феодоритов и генуэзцов за крепость
В) Захват Каламиты турками и контроль ими территории до 18 в.

Ставим группу так, чтобы была максимально видна панорама.

Приложение 14.

Методическое пособие, разработанное автором данной работы.

Маршрут
Остановка
Объекты показа
Продолжительность
Наименование подтем и перечень основнах вопросов
Организационные указания
Методические указания

1

Источник

5 мин
Вступление:
1.Орг.часть: тема, маршрут, программа, время экскурсии, техника безопасности.
2. Информационная часть:
Каламита – ее роль и место среди других крепостей Крымского полуострова.
Беседа проводится у источника (возле арки).
Перед началом экскурсии представиться. Объяснить особенность местности, где располагается крепость.
Процитировать Грибоедова о богатстве Крыма и любви к ИНКЕРМАНУ.

2
Подъем на крепость
В пещере при подъеме на крепость

5-7
мин

1.Географическое положение Каламиты;
2. История христианства в данном регионе;
3. Предпосылки возникновения крепости, аналогичные крепости, возникшие в это время в Крыму.

Используя прием зрительной реконструкции. Воссоздать облик древнего Инкермана – Херсонеса.

Логический переход.

3
Плато

Обзор крепости
5 мин
Возведение крепости
1. Возведение крепости византийцами. Спорная версия
2. Падение Византии. Появление в Крыму княжества Феодоро

Поставить группу так, чтобы был максимальный обзор крепости

Информацию дать методом краткой исторической справки.

4
Небольшой переход до тропы
Тропа перед башней №1
Общий вид;
Порт Авлита
7 мин
Возобновление крепости феодоритами ( князем Алексеем )
1. Экономический подъем княжества Феодоро и возникновение порта Авлита
2. Борьба феодоритов и генуэзцов за крепость
3. Захват Каламиты турками и контроль ими территории до 18 века
4. Роль крепости после вхождения в состав России

Группу расположить лицом к Севастопольской бухте
Используя прием зрительной реконструкции. Воссоздать картину, как в бухте плавали корабли и происходили сражения.

Информацию даем методом краткой исторической справки.

Цитата Е. Маркова о порте и бухте.

Логический переход.

5
Подъем к крепости - башня №1 (за башней)
Башня №1
Показ башни
5 мин
Башня №1 – главные врата крепости Каламита
1. Цель башни

Расположение группы перед входом в башню и показать ее со всех сторон

6

Возвышенность
Показ стен и остатки других башен
10 мин
Башня № 2, 3, 4,5 + стены крепости
1. Башня №2 – укрепление башни турками (двойная перестройка).
2. Башня №4- тюрьма во время турок.
3. Общий рассказ о башнях № 3,5,6
4. Стены крепости – общие сведения, их высота, толщина.
Расположить группу так, чтобы все было видно крепостные стены и башни
Во время рассказа использовать прием описания и характеристики.

Логический переход.

7
Поклонный крест – лестница в пещерные храмы
Площадь возле поклонного креста
Инкерманская долина
15-20
мин
Загайтанская скала- место появления первых пещерных храмов
Общие сведения о возникновении храмов- количество храмов, время появления.
Расположить группу на южном склоне –панорама на Инкерманскую долину.
Минимум рассказа – больше показа.
Дать 15-20 минут свободного времени на осмотр и
фотографирование

8
Ров – башня №4

3-5
мин
Защитный ров крепости
1. Период возникновения рва
2. С какой целью высекались рвы в скале пещеры

Применить приемы описания, характеристики, сравнения.

Логический переход.

9
Башня №3

5-7
мин

1. Уникальность башни (не подвергалась больше перестройкам).
2. Башня привлекла археологов. Несколько предложений про раскопки в середине 20 в.
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 Возвышение напротив башни №3
Стены
5
мин

1. Укрепительные стены крепости
2. Слобода
3. Монастырское кладбище
4. Особенности жизни местного населения
Расположить сначала группу лицом к стенам крепости, затем развернуть их в противоположную сторону и показать место где находилось кладбище монастыря и слобода.

Используя прием зрительной реконструкции воссоздать картину, как
надо рвом возвышались стены. Например, жизнь в слободе
Цитата Э. Челеби про
жизнь в слободе.

11
Возвышен-
ность – плато перед крепостью
Плато скалы
Общий обзор крепости
2
мин
Вывод: Значение памятников Юго- Западного Крыма и крепости Каламита в истории Крыма.
Группу расположить на ровном участке, где открывается панорама крепости и Инкерманская долина.

Заключительная часть экскурсии: ответы на вопросы, приглашение на экскурсию в монастырь, прощание с группой.
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