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Присоединение Крыма к России в 2014 г. стало не только закономерным, но и, безусловно, переломным этапом в новейшей истории региона, значимость которого для нашей страны не подлежит никакому сомнению. Изменения затронули не только политическую, социальную или хозяйственно-бытовую стороны жизни местного населения. Вряд ли можно оспаривать тот факт, что в развитии туристической индустрии Крымский полуостров занимает особое место, и развитию его историко-культурного и рекреационного потенциала, наряду с первоочередным развитием транспортной инфраструктуры сегодня уделяется особое внимание. В этой связи тема, выбранная В. А. Лещенко для выпускной квалификационной работы, представляется весьма актуальной. Привлекательность исследования, напрямую связанного с изучением памятников истории и культуры древнейшего очага христианской цивилизации, на наш взгляд, обусловлена также очевидной возможностью практического применения полученных результатов.
Автор работы на протяжении нескольких лет знакомилась с различными материалами по истории Крыма (это многочисленные источники личного происхождения, а также внушительный массив литературы как дореволюционных, так и современных авторов), сопоставляла, анализировала их содержание и в результате обобщила свои изыскания в представленной квалификационной работе. Следует подчеркнуть, что В. А. Лещенко не только внимательно отбирала необходимый материал, но и сумела его грамотно представить, её работа читается с большим интересом, чувствуется, что студентка сама по-настоящему увлеклась исследовательским поиском.
Особо следует отметить, что материалы для работы были отобраны не только в результате штудирования библиотечных и разнообразных электронных ресурсов, но и в результате непосредственного общения (переписки) с музейными работниками. Так, экскурсионное бюро Инкерманского монастыря предоставило Виктории Андреевне различные данные о его посещении экскурсантами, а также методическое пособие для проведения экскурсии, что позволило не только уточнить многие вопросы, но и разработать свое собственное, авторское путешествие по крепости Каламита. Подобная разработка, также как и целостный очерк об истории достопримечательностей Инкермана были составлены впервые.
Работа В. А. Лещенко представляет собой самостоятельное сочинение, которое отличают не только научная новизна, но и, что весьма существенно, практическая значимость — материалы исследования могут быть использованы при подготовке экскурсий или составлении экскурсионно-туристических маршрутов по Крымскому полуострову в целом и городу Инкерману в частности.
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